223 

Domino Bartholämeo Massano salutem ^lurimam diät.1 

Eximie doctor, fili amantissime.2 inventis tandem alis 
littere tue ad nos convolarunt. credimus solas timuisse tarn 
longum iter, nam simul epistole tue reddite sunt;3 convenere 
apud Venetias, ut arbitramur,* sive aKo in loco Italie simul, 
priusquam Grermanie montes penetrarent; inde facto cuneo 
fortiores audentioresque transierunt. intelleximus te nostrosque 
omnes bene valere, quod nobis voluptati est. quia vero 
nostrum reditum suades esse celerem, consulis, que nobis in 
animo sunt; stat sententia, medio mensis ottobris omnino iter 
arripere. sie enim licentiam cesaris non sine labore obtinui-
mus. vicarium nostrum speramus non recedere prius quam 
revertamur; tuam prudentiam non dubitamus ad id officii suf-
ficientem. sed nosti clericorum morem, qui non equo animo 
ferunt, laicos sibi judices dari. de boc reversi latius colloque-
mur. Antoniam tibi gratam et morigeram esse gaudemus; 
matrem et sorores nostras tue fidei commendamus; Barthola-
meum cognatum nostrum, tuum socerum, Optimum virum, et 
Franciscum, ejus filium, salvere jubemus. de calculo cum 
procuratore facto intelleximus; quia redire intendimus cito, 
non plura dieimus. vale optime. ex Grretio, die 10. augusti 1453. 

119. 

Bischof Eneas an seinen Prokurator Bartolommeo in Siena; 
Gras, 10. August 1453. Hier Sieneser Angelegenheiten; 

Privates. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 137; eigenhändig. N. 133, B. 133, Voigt 26S. 

Domino Bartolomeo procuratori.6 

Venerabilis dilecte noster.6 conquesti sumus, te non 
scribere, neque sine causa, nam littere tue nobis minime red-
debantur. nunc vero intelligimus, te scripsisse, sed litteras in 
via mansisse. nunc enim7 aliquas ex his8 aeeepimus, quibus te 
plurimum facis excusatum. suseipimus verba tua bono animo 
et ita confidimus esse ut scribis. multa haberemus tibi re-

1 Ergänzt zu: Eneas, episcopus Senensis, dilecto filio suo, Bartholämeo 
Massano, legum doctori, salutem plurimam dicit. — 2 Anrede gestrichen. 
— 3 nam — sunt am Rande. — * Über der Zeile. — ° Ergänzt zu: Eneas, 
episcopus Senensis, Bartolomeo procuratori et canonico suo salutem •pluri-
mam dicit. — * Anrede gestrichen. — ' nam ex his. — 8 ex his gestrichen. 
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scribere, sed quia mense ottobris proximo ad vos iter arripere 
constituimus, sie enim cesar nobis annuit, non est, cur multa 
modo dicamus. de eunetis tunc transigemus. contentamur tibi 
et vicario nostro in simul bene esse ac facessere discordias. 
de frumento quoque, que atta sunt, comprobamus. cura, ut 
facis, diligenter negocia domus, ut redeuntes tuam solicitudi-
nem atque solertiam commendare habeamus.1 domino Mariano 
Sozino, ut nos facias commendatos, cupimus. Nannem cogna-
tum nostrum, ut officio suo aecurate det operam, nostro no
mine hortare; de notario apud villas nostras tenendo pro red-
denda justitia placet, et que nobis scripsisti. domino Gregorio 
et domino Bartholameo de Massa dicas, vel alteri eorum, et 
iit ipsi consuluerint navim uti faciat, nostro nomine imperabis. 
matri nostre, que vult queque petit, nulla ratione neges. sci-
mus enim eam nihil optare, nisi que consona sunt rationi. 
Antonius nisi studiosus erit, nullam apud nos gratiam inveniet 
et penitebit eum negligentie sue, si redeuntes indoctum in-
venerimus. Tomas capellanus noster tibi reconciliatus erit 
ex nostro jussu. vale. ex Grretio Stirie die 10. augusti 1453. 

120. 

Bischof Eneas an seinen Vikar Bafaele Primadizi in Siena; 
Graz, 10. August 1453. Bittet ihn, auf seinem Posten auszu

harren; er reise Mitte Oktober nach Siena ab. 
Aus Vindob. 3389, El. 137; eigenhändig. N. 134, B. 134, Voigt 256. 

Eneas, episcopus Senensis, domino Raphaeli2 Primadicio, 
vicario suo, salutem ^lurimam däcit. 

Venerabilis et eximie doctor, dilecte noster.8 seimus, non 
sine labore locum nostrum teneri a vobis.4 tarnen, quia cito 
redituri sumus, favente domino, rogamus breve hoc tempus 
equo animo feratis,5 ac seeundum annum officii vestri velitis 
implere.6 nos enim ad medium mensis ottobris hinc recedere 
constituimus domum reversuri. sie enim cesaris licentiam non 
sine labore obtinuimus. in rebus, que justitiam concernunt, 

1 commendemus. — 2 Die Handschrift hat Micaheli; da aber der Vikar 
sonst immer Baphael genannt wird, trug ich um so weniger Bedenken, hier 
zu ändern, als die Adresse erst später hinzugefügt wurde. — 3 23er Salz 
ist gestrichen. — 4 te tenere. — 5 feras. — 6 tui impleas. 
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scitis,1 quia vobis2 plenum imperium commisimus; hortamur, 
ita faciatis,3 sicut de vestra4 et doctrina et probitate confidi-
mus. nee plura impresentiarum. redeuntes autem plura vobis-
cum5 conferemus. valete6 in Christo optime. ex Grrezio Stirie, 
10. augusti 1453. 

121. 

Bischof Eneas an Kardmal Juan Carvajal in Rom; Gras, 
10. August 1453. Über die Eroberung von Konstantinopel; 
bittet um seine Unterstützung in der Frage eines Türkensuges; 
über die Angelegenheit des Prager Domkapitels und die 

preußische Gesandtschaft. 
Aus Vindob. 3389, El. 137"; eigenhändig. N. 135, S. 136, Voigt 257. 

Cardmali sancti angeli.7 

ßeverendissirne in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.8 magno merore con-
fectam esse dignationem vestram9 ex clade Constantinopolitana 
non ambigo. quis enim Christianus non doleat tantum vulnus 
illatum esse Catholice fidei? tristor et ego vobiscum,10 colen-
dissime pater ; et quidem, si aliquid possem, studerem pro mea 
virili, que Christiane rei publice putarem esse salubria. sed 
sum ego privatus homo, nihil ad me magna pertinent. at 
vestra4 dignatio, qüe inter senatores urbis locum habet 
summoque sacerdoti et assistit et consulit, non dubito, quin 
modo summo studio ad ea nitatur, per que Turchorum furor, 
ne ulterius ad nos progrediatur, reprimi possit atque retundi. 
nosco enim et zelum et favorem animi vestri/1 quia non pote-
stis12 quiescere, dum res publica Christiana colliditur. novi 
quoque sanctissimi domini nostri meutern ad commune bonum 
et solidam et ardentem. itaque non sum omnino spe vacuus; 
confido adhuc aliquid fieri, per quod crudeli et enormi vulneri, 
nuper apud Grecos accepto, medeatur. sane qui sit animus 
imperatoris in ea re suis ex litteris; quas apostolico eulmini 
scribit, plenius intelligetis.18 non est, cur multa scribam; hoc 
solum dico: nunquam de ulla re cesarem aut frequentius loqui 

i s c i s . _ » tibi. — * facias. — 4 tua. — B tecum. — e Tale. — ' Später: 
Keverendissimo in Christo patri domino cardinali sancti angeli Eneas, 
episcopus Senensis, salutem -plurimam dicit. — 8 Anrede gestrichen. — 
9 tuam. — 10 Gestrichen. — " tui. — 12 potes. — 13 intelliges. 

FonteB. II. Abt. 68. Bd. 16 
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aut attentius audire, postquam sibi annis servio decem, anim-
adverti. ac tantum in hoc negocio. de Bohemia misse sunt 
mihi littere per capitulum Pragense; illas dignationi vestre1 

remitto, ut de bis domino nostro sanctissimo verbum faciatis2 

et si visum ex usu fuerit ad consolationem illorum aliquid re-
scribatis.3 res Prutenorum cum suis civitatibus ad 15 dies 
post festum sancti Michaelis suspensa est propter capturam 
legatorum civitatis, ego statueram hoc mense domum petere 
et dignationem vestram4 Rome visere, sed tenuit invitum me 
cesar ad eam diem. exinde promisit mihi licentiam ad tempus 
dare, qua domum repeterem videremque res ecclesie atque 
paternas. legati predicti jam redditi libertati feruntur. Axa-
mit, qui Hungaros premit, dicitur in dies majores clades regno 
inferre. recommendo me dignationi vestre1 colendissime, cui 
servire paratus sum. ex Grez die 10. augusti 1453. 

122. 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Born: Graz, 10. August 
1453. Über die Passauer Bischofsfrage; Politisches. 

Aus Tinddb. 3389, El. 137; eigenhändig. N. 136, B. 136, Voigt 258. 

Domino Petro de Noxeto.5 

Magnifice et generöse comes, major honorande.6 non est 
mihi dubium, quin res Grrecorum magnas et tibi et toti Ro
mane curie occupationes prebeat, ideo te paucis tenebo. scripsi-
sti mihi pridem, uti suaderem cesari, ne rem Pataviensis eccle
sie amplius suspensam teneret sineretque, promoveri electum. 
id feci magno conatu et multis viribus, sed nihil profuit mea 
sollicitudo. cesar in suo proposito perseverat neque passurus 
est quantum in se,7 electum ipsum promoveri, nisi humiliatum. 
ille vero, nescio quid secreti habeat, superbus est neque digna-
tur principi se submittere. habes8 quomodo res se habeat. 
nunc vestrum9 est, cogitare et facere, quod magis ex usu sit 
neque aliud circa hoc. nos hie neque pacem habemus neque 
bellum; pendet utrumque. in Hungaria magnos motus Axa-
mit excitavit neque adhuc repressus est; Constantinopolitana 

tue. — 2 faoias. — 3 rescribas. — 4 tuam. — B Am Rande: Eneas epi-
scopus Senensis domino Petro de Noxeto salutem yilurimam dicit. — 
6 Anrede gestrichen. — ' se fuerit. — s intelligis. — ' tuum. 
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clades Hungaris terrori est. rex Ladislaus ad festum Michaelis 
ingressurus est Bohemiam, corone suscipiende causa, vale at-
que his paucis esto contentus. veniam ad te cito et, si per 
curas tuas licebit, agam verbis, quod scripto deest. cupio 
sanctissimi domini nostri pedibus commendatum me facias. ex 
Grretio Stirie; 10. die augusti 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

123. 

Bischof Eneas an Heinrich Senf leben in Born; Graz, 10. August 
1453. Über die Passauer Frage, über K. Ladislaus und seine 

Krönung. 
Aus Vindob. 33S9, Bl. 138; eigenhändig. N. 137, B. 137, Voigt 259. 

Domino Henrico Senf leben.1 

Venerabilis vir, amice honorande.2 magna mihi consolatio 
est, quod mihi sepe de rebus curie scribitis,3 quamvis ali-
quando que nolim audiam; sed significare oportet et bona et 
mala, quod vos4 accurate facere gaudeo. quia non succedit de 
annata non miror; est enim necesse, pauperem ut agam vitam; 
sie mea natura vult. forsitan propter res Grecorum statuet 
papa ex omni clero decimam coUigere; id deerit mihi; duplici 
malo plectar, dum uno cupio liberari. verum puto me, ut pri-
dem scripsi, brevi ad vos venturum; tunc videbo, quidnam 
esse debeat de annata et omnem fortunam tolerabo fortiter. 
cesar annuit mihi post festum Michaelis expedita re Prutenica, 
ut domum ad tempus repetam. aeeeptavi temporaneam licen-
ciam ac cum domi fuero per litteras aliam manendi facultatem 
vel impetrabo vel extorquebo, ne semper curialem servitutem 
serviam. de Pataviensi ecclesia non video, quod ex hoc loco 
unquam possit haberi conclusio. si tarnen papa per se aliquid 
ageret, cupio et domini Ulrici Sonenbergher et mei memoriam 
habeatis;5 sed puto mei infortunii augendi causa nunquam 
ecclesia Pataviensis expedietur. de pace olim traetata ut res 
se habet, sepe scriptum est a me, pendent adhuc omnia. 
Pucham, qua nobiscum prius fuit, jam hostis est propter sti-

1 Später: Eneas, episcopus Senensis, domino Henrico Senfleben, imperiali 
consiliario salutem plurimam dicit. — * Anrede gestrichen. — 8 scribis. — 
4 te. — 5 habeas. 

16* 
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pendia; que vel nimia petit vel pauca offeruntur. tractatur 
tarnen de concordia secum, de qua non est magna spes. sie 
semper aut bellum est aut belli metus. inquieta est hec terra 
et assiduis yexatur turbinibus. rex Ladislaus adhuc est in 
proposito petendi Bohemiam in festo Michaelis corone susci-
piende causa, scribo aliqua reverendissimo domino meo saneti 
angeli de facto capituli Pragensis, scripsi et prius domino Fir-
mano. rogo petatis,1 ut aliquid respondeant. de bello Italie 
quomodo sese habet, cupio domini Stephani* nostri litteris in-
strui. velitis2 eum, ut scribat, commonefacere. alias dixi me 
habere litteras doctoratus pro amico domini Assisini, eas me-
cum afferam, sie ei meo nomine dicere non gravemini.3 et 
valete optime. ex Grez die 10. augusti 1453. 

124. 

Bischof Eneas an Stefano Caccia de Fora in Born; Graz, 
10. August 1453. Bittet ihn um Auskunft über die Stimmung 

''der Kurie betreffs eines Türkensuges. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 138"; eigenhändig. N. 138, B. ?38, Voigt 260. 

Domino Stefano de Novaria.4 

Venerabilis et eximie doctor, amice honorande.5 que 
nuper scripsisti mihi de rebus Italie cupide legi notaque cesari 
feci. expecto ex te plura. puto nunc de pace apud Italos 
agi, commonitos clade Grecorum. apud nos enim fama est, 
Constantinopolim expugnatam esse a Turchis, Peram captam, 
naves plures reeeptas, magnam Christianorum faetam cedem. 
nisi ergo nunc invicem paeificamur ac de modo resistendi 
Turchorum furori cogitemus, actum de nobis est, quippe cesar 
ad eam rem quam ferventissimus est, si modo papa et alii 
reges coneurrere velint. oro igitur te, ne pigriteris mihi de 
omni statu Italie scribere, quid agat in tanta novitate sacer 
orbis senatus, que mens sit summo sacerdoti, quid prudentes 
Italie viri de tali coneussione Christianorum sermocinentur. et 
si res ipsa quo gesta sit ordine scitur apud vos, cupio id mihi 

1 petas. — 2 velis. — 8 graveris. — * Später: Eneas, episcopus Senensis, 
prestabili juris utriusque doctori, domino Stefano de Novaria salutem 
jilurimam dicit. — 6 Anrede gestrichen. 

a Stefano Caccia de Fara. 
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communicatum facias. nos his in regionibus nihil aliud novi 
habemus, quam ista de Grrecia allata noviter horrenda et do-
lenda cuncto populo Christiano. que utinam tarn falsa essent 
quam vera timeo fore. vale et me ama ut soles. ex Grezio 
die 10. augusti 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

125. 

Bischof Eneas an Bischof Giovanni Gampisio in Bom; Grag, 
10. August 1453. Bittet ihn um Nachricht, wie man in Bom 

über den Fall von Konstantinopel äenlä. 
Am Vindob. 3389, Bl. 138"; eigenhändig. N. 139, B. 139, Voigt 261. 

Domino episcopo Placentino.1 

Reverende in Christo pater et amore frater. fecisti probe, 
quod te possessionem habiturum ecolesie significasti; jam enim 
scripta nonnullorum ad me venerant, qui se male tibi sperare 
ajebant, que res mihi erat molestissima. congratulor igitur tibi 
et gaudeo mihi, quia te pontificem non titularem audio, tua 
fortuna omnis mea est neque sine me vel tristari vel gaudere 
potes. videbo te, ut spero, prope diem. nam cesaris voluntate 
domum ad dies aliquot repetam, et si deus annuet curabo in 
ecclesia perseverare vivereque mihi et populo meo. interdum 
et Romam veniens te conveniam et dulcis nostre consuetudinis 
fructum capiam, quam vis talia jam ex Grrecia nova feruntur, 
que nulluni Christianum bonam habere mentem permissura 
videntur. apud vos non dubito illa esse quam notissima. quare 
mihi feceris rem acceptam, si, ut negocia Constantinopolitana 
ßome dicuntur gesta, me docueris. vale optime et reverendis-
simo domino nostro communi commendatum me facito. ex Grez 
10. augusti 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

126. 

Bischof Eneas an Papst Nikolaus V.; Gras, 11. August 1453. 
Bittet ihn, da die Eroberung von Konstantinopel sich bestätigt, 

1 Später: Eneas, episcopus Senensis, rererendo patri, domino Johanni 
Campisio, episcopo Placentino, soZutew pjurimam dicit. 
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den christlichen Glauben gegen die Türken eu schutsen; Politisches 
aus Österreich und Ungarn. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 139; eigenhändig. N. 140, B. 140, Voigt 262. 

Pape Nicoiao.1 

Beatissime pater et clementissime domine post devota 
pedum obscula beatorum et humilem mei recommendationem.3 

scripseram nuper sanctitati vestre3 de perditione Constantino-
polis. deinde nova hie fuerunt, que civitatem illam adhuc per 
Christianos teneri dicebant. id mihi ad tempus consolationi 
fuit; sed nunc invenio, primum nuntium nimis verum fuisse. 
quibus ex rebus, et si mihi aliter non convenit de tanta re 
loqui, tarnen ut Christianus tacere non possum. multa cum 
cesare de hac calamitate rei publice Christiane sum locutus. 
invenio mentem ejus bonam, sed impossibile est preclare agere 
eum, cui desunt facultates. quod si vestra4 sanetitas, cui prin-
cipes auscultant, ad hoc navarit operas, non est mihi dubium, 
quin furor Turchorum comprimi possit et Christiano populo 
bene consuli. tanquam igitur vermiculus scripsi nuper et modo 
scribo, uti ad rem hanc vestra4 pietas viriliter assurgat et toto 
pectore negocium fidei suseipiat scribatque cesari suum pro-
positum, qui profecto volens est et apostolica mandata totis 
conatibus exequetur, quemadmodum ex suis litteris cognosce-
tis.5 de rebus harum partium hec referre possum: Hungari 
ad festum Bartholameia proximum conventum habituri. sunt 
apud Possonium cum rege suo. ibi tria dieuntur agenda: pri
mum danda est opera, ut pax cum cesare traetata ratificetur; 
ad id Australes cupientissimi sunt, comes Cilie alium animum 
habet, plus tarnen valituri boni quam mali creduntur; seeun-
dum est, ut Axamit ex Hungaria eliminari possit, qui multas 
strages Hungaris dedit, ferturque jam 13 milia hominum in 
armis habere et ad eos jam confugisse Grischram nonnulli tra-
dunt; sed hoc nondum certum est, quam vis recessisse eum mali 
animi a rege Ladislao constet; tertium est, ut de facto Turcho
rum consilium capiatur. hec de Hungaris. de Austrie veniunt 
nunc ad saneiitatem vestram6 legati regis, dieuntur acturi de 

1 Später: Beatissimo pape Nicoiao quhito Eneas, episcopus Senensis, com-
mendatum se facit. — * Anrede gestrichen. — 8 tue. — 4 tua. — B oognosces. 
— 6 tuam. 

a 24. August. 
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censuris et de ecclesia Pataviensi. de hoc ultimo seit vestra1 

pietas, quid cesari promissum sit. durum est offendere tantum 
prineipem et ecclesiam semper vacare fortasse durius. nescio, 
quid dicam: vestra1 sanetitas meliorem partem eliget. ajunt 
aliqui, legatos illos etiam de compaetatis Bohemorum cum 
vestra2 saneiitate2 acturos. nam rex illa Bohemis promisisse 
fertur. male, ut intelligo, res apud Bohemos se habent, quando 
heretici dominantur. comes Cilie parum de fide curat, rex 
puer tantum cupit quantum sapit. nunc apud Vratislaviam 
inter regem Polonie et Alberti filiam matrimonium traetatur 
crediturque jam conclusum.a hec habui, que modo pietati 
vestre3 scriberem. commendo me pedibus vestre3 sanetitatis, 
quam divina pietas diu sospitem nobis prebeat. ex Grrezio 
Stirie die 11. augusti 1453. 

127. 

Bischof JSneas an den Kardinal Domenico Cqpranica in Moni: 
Graz, 11. August 1453. Bestätigt die Eroberung von Konstan
tinopel; der Papst müsse jetzt Anstalten gegen den Türken 

treffen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 139"; eigenhändig. N. 141, B. 141, Voigt 263. 

Domino Firmano.4 

Keverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.5 dedi nuper dignationi 
vestre3 litteras, per quas ajebam nova huc delata esse, que ca-
lamitatem Constantinopolitanam denegarent. ita equidem factum 
est, nam de Venetiis illa vana letitia venit; sed nunc ex pluri-
bus locis habemus, nimis verum fuisse primum nuntium.- nam 
et Constantinopolis capta per Turchos in servitutem redacta 
est, hominum magna cedes facta, anime multe abduete sunt et 
alia pleraque loca oecupata. quibus ex rebus verisimile est, 
superbum et crudelem hostem non quieturum neque per igna-

1 tua. — 2 Gestrichen. — 3 tue. — 4 Später: Beverendissimo in Christo 
patri et domirio colendissimo domino Dominico, cardinali Firmano, 
Eneas, episcopus Senensis, commendatum se facit. — 6 Anrede ge
strichen. 

a Der Vertrag zwischen Kasimir und Elisabeth wurde am 20. August in 

Breslau geschlossen. 
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viam et socordiam tantam victoriam neglecturum. incumbit 
ergo apostolice eulmini, de tanti periculi aversione cogitare, 
admonere principes ac populos, instare, vigilare, festinare, nihil 
omittere ex bis, que ad rei publice salutem pertineant. ad quam 
rem licet sacrum orbis senatum ardentem non ambigo, tarnen 
dignationem vestram1 pro veteri Servitute mea his paucis one-
rare presumpsi, quibus me veluti Christianum de talibus novi-
tatibus anxium esse, Catholice religioni timere et provisionem 
optare cognosceretis. neque alia super hoc modo, de rebus 
Bohemicis aliqua nuper dignationi vestre2 significavi; si per 
occupationes vestras3 licet, cupio responsum habere, meque 
vestre2 paternitati reverendissime quoad possum facio com-
mendatum, quacunque in re possum Uli serviturum. ex Grrezio 
Stirie die 11. augusti 1453. 

128. 

Bischof Eneas cm ,den Kardinal Lodovico Scarampo in Born; 
Qraz, 12. August 1453. Fürsprache für den Pfarrer Jakob in 

Stein; über die Notwendigkeit eines Türkensuges. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 140; eigenhändig. N. 142, B. 142, Voigt 264. 

Domino patriarche.4 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.5 assumpsit alias vestra6 

reverendissima ^atemitas ad preces imperatoris in suum vica-
rium honorabilem et modestum virum dominum Jacobum, ple-
banum in Stein, qui et cesari carus est et omnibus acceptus. 
verum in litteris vicariatus nulla ei facultas commissa est aut 
conferendi beneficia aut in casibus reservatis absolvendi delin-
quentes. sed hanc facultatem habere dicitur episcopus Pecti-
nensis," que res domino Jacobo gravis est. audire enim causas 
et corrigere excessus odiosum est, nisi et potestas sit absol
vendi et gratias concedendi. credit autem ipse et mihi satis 
verisimile videtur, dignationem vestram7 id inadvertenter omi-
sisse. ea propter multum8 desiderat, ut officium suum ampliare 

1 tuam. — s tue. — 8 tuas. — * Später: Eeverendissimo in Christo patri 
et domino Ludovico, patriarche Aquilegiensi, sancte Eomane ecclesie 
cardinali, Eneas, episcopus Senensis, commendatum se facit. — 5 mi — 
recommendationem gestrichen. — 6 tua. — ' tuam. — 8 Gestrichen. 

" Bedena. Bihen in Istrien. 
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dignemini1 et potestatem super premissis sibi concedere. ad 
quam rem, quia cesar scribit, non est opus multa me verba 
facere. tantum testificor, id futurum cesari carissimum et do
minum Jacobum pro sua virtute id2 honoris mereri, cupiens 
etiam meas preces apud vestram3 dignitatem sibi utiles esse, 
in partibus istis non habemus alia nova, nisi illa horribilia et 
dolenda de Constantinopoli perdita.4 que ut nos hie contur-
bant, sie et dominum nostrum et sacrum collegium merore 
afficere non ambigo. velit autem pietas divina omnibus Chri
stianis regibus mentem dare, ut super his cogitent et ad ob-
viandum Turchorum potentie festinent. de qua re parum spero, 
nisi dominus noster sanetissimus5 ejus rei se prineipem pre-
bens6 dormientia hominum pectora excitaverit. recommendo 
me reverendissime ^aternitati vestre/ ad cujus mandata para-
tissimum me semper habebitis.8 ex Grez die 12. augusti 1453. 

Yestre veverendissime ipatemitatis servitor 
Eneas, episcopus Senensis. 

129. 

Bischof Eneas an Juan Femandi; Gras, 23. August 1453. 
Wundert sich über sein Schweigen; rühmt die Kaiserin. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 140; eigenhändig. N. 143, B. 143, Voigt 265. 

Domino Johanni Fernandi, legum doctori, consiliario 
Serenissimi domini regis Portugallie.9 

Eximie doctor, amice colendissime.10 quod ad me non 
scripseris per oratorem regis tui, id arbitror cause fuisse, quia 
me putasti jam redisse in patriam; nam quod mei oblitus sis; 

non cadit in mentem meam. novi enim, quia tenaciter amas, 
neque puerorum more variaris. miraberis ergo, cum scripta 
hec reeipies, in quibus me intelliges, adhuc G-ermanum esse 
ac vitam in exilio ducere, cum tibi me brevi domum velle re-

digneris. — 2 hoc. — 3 tuam. — 4 Ursprünglich allata. — 5 Über der 
Zeile. — 6 Ursprünglich prebeat. — ' tue. — 8 habebis. — 9 Später 
ergänzt zu: Eneas, episcopus Senensis . . . sdlutem iplurimavi dicit. Ur
sprünglich trug der Brief die falsche, später durchgestrichene Adresse: 
Keverendissimo in Christof patri et [domino d. Ludovico, sacrosanete 
Ee. ecclesie titulo saneti Laurentii in Damaso presbitero cardinali, 
patriarebe Aquilegiensi ac sanetissimi domini nostri camerario, doniino 
meo colendissimo. — 10 Anrede gestrichen. 
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petere, dum penes nos aderas, affirmaverim. at causa reman-
sionis mee fuit bellum Tuscie, quod rex Aragonum Florentinis 
intulit. id enim patriam meam in turbine multo tenuit, qua de 
re fuit mihi antiquius abesse, nunc vero; quoniam obnixe 
summus pontifex paci faciunde operas navat, spero, me brevi 
ecclesiam meam repetiturum ac dulcibus amicis et proximis 
usurum, quibus jam duobus et viginti annis carui, quam vis 
aliquando paucis diebus domi fuerim. hec volui tibi velut 
amico scripsisse, cui omnia consilia communicanda sunt, que 
apud nos aguntur ex oratore regio plenius intelliges. cesarea 
conjunx bene valet scitque hominibus uti, uti sunt; magnum 
tota Germania pulchritudinis nomen habet, sed majus pru-
dentie atque modestie. utinam et soror una ex suis ad partes 
has nuberet, u t 1 soror sorori consolationi esset; ad id ego, 
quantum valeo, tantum nitor et consulo. rogo te serenissimo 
regi tuo, quem nostri seculi decus magnum esse confirmant, 
commendatum et deditum me facias. dominum Lupum si re-
dierit, salvum dicas meo nomine similiter alterum Lupum, qui 
quondam Basilee fuit mihi benivolus et singularis amicus. vale 
cum conjuge et liberis, si qui tibi adhuc nati sunt, ex Gretio 
Stirie die 23. augusti 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.2 

130. 

Bischof Eneas an Papst Nilcolaus V.; Gras, 23. August 1453. 
Fürsprache für Thomas PirTcheimer in Nürnberg. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 140*; eigenhändig. N. 144, B. 144, Voigt 266. 

Beatissimo patri et clementissimo domino nostro domino 
Nicoiao pape V. Eneas, episcopus Senensis, commendatum se facit.3 

Beatissime pater et clementissime domine post devota 
pedum oscula beatorum et humilem mei recommendationem.4 

sie enim. — 2 Unterschrift gestrichen. — 3 Späterer Zusatz; der Brief 
begann ursprünglich: Beatissime pater et clementissime domine post de
vota pedum obscula beatorum et humilem mei reeommendationem. sum 
memor scripsisse me pridem beatitudini vestre super ea lite, que (inter 
duos doctores vertitur apud Norimb. gestrichen) in curia vestre sanetita-
tis de ecclesia saneti Laurentii Norimbergensis inter (doctos gestrichen) 
egregios doctores juris canonici magistram Thomam Pyrchamer et Petrum 
Knor vertitur. — 4 post — reeommendationem gestrichen. 
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quamvis meis litteris jam pridem spectatum et doctum virum 
dominum Tomam Pyrkamer* in jure canonico licentiatum 
vestre1 beatitudini commendaverim super lite, quam habet de 
ecclesia sancti Laurentü Norimbergensis cum adversario suo, 
tarnen quia lis ipsa nondum decisa est, non ab re puto, eun-
dem vestre1 pietati de novo facere recommissum, ut in suo 
jure confoveatur. neque enim aliud is petit quam justitie com-
plementum, quod etsi sperare omnes de summa vestre1 sancti-
tatis equitate possint, hunc tarnen nonnulle prerogative certum 
reddere videntur; nam etsi ambo collitigantes boni viri sunt, 
docti et beneficio, de quo litigant, digni, quia tarnen unius esse 
debet, non duorum, hie merito preferendus est, qui et posses-
sor est et civis et aeeeptus populo. quodque magis ponderan-
dum arbitror, etiam cesarea majestas huic affecta est eumque 
in sua civitate hoc beneficium obtinere apprime cupit, quemad-
modum ex suis litteris vestra2 dementia plenius intelliget. qui-
bus ex rebus valde utile putarem,3 si fieri posset, quod in hac 
ecclesia predictus Thomas quietus dimitteretur et adversario 
suo de aliquo alio beneficio per modum concordie provideretur. 
sie enim vestra2 sanetitas illis civibus Norinbergensibus de 
sede apostolica bene meritis specialissimam gratiam faceret, 
ecclesie bene consuleret, virum bonum promoveret et cesareo 
eulmini, cui res cordi est, complaceret. hec pro debito meo 

1 tue. — 2 tua. — * putaverim. 

» Thomas Pirkheimer war ein gebürtiger Nürnberger und seit 1452 Pfarrer 
bei S. Lorenzen. Das Schreiben des Eneas scheint ohne Wirkung geblieben 
zu sein; denn wir finden ihn bereits 1454 in Eichstett; 1458 wird er 
Propst in Regensburg. Pius II. ernennt ihn 1464 zum Propst des Stiftes 
S. Veit in Herrieden; 1465 ist er Pfarrer in Kelheim und stirbt 1512 
in Regensburg (vgl. Will, Nürnberger Gelehrtenlexikon 7, 161—163 und 
Herrmann, Rezeption des Humanismus in Nürnberg S. 27). — Sein Gegner 
Peter Knorr ist der bekannte Kanzler des Markgrafen Albrecht Achilles, 
Vicarius bei S. Sebald; er wird 1445 dem Erzbischof von Trier zur Propstei 
von Wetzlar präsentiert (Ohmel, Reg. 2000), ist 1455 Beisitzer des Kammer
gerichts (Mitteilungen d. Instituts f. österr. Geschichtsforschung S. 44) und 
stirbt 1478. Ein Brief von ihm an K. Friedrich in Fontes rer. Austria-
carum II, 42, S. 261; Empfehlungsbriefe des Gian Francesco Gonzaga 
und des Markgrafen Friedrich von Brandenburg für ihn im Kod. Vindob. 
5089, Bl. 244—246. Sein Grabmal in der Kirche zu S. Lorenzen in 
Nürnberg (vgl. Will, Nürnberger Gelehrtenlexikon 6, 224 und Max Herr
mann, Äibrecht von Eyb S. 18). 
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erga pietatem vestram1 volui scribere, cui me iterum atque 
iteram facio commendatum. ex Grrez die 24. augusti 1453.